
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 66 del 18-07-2018

Oggetto:Modifica delibera di Giunta  Comunale n. 66 del  09.10.2017 avente
per oggetto "Valutazione  eventuale esenzione Ta.Ri. ai fabbricati
dichiarati "INUTILIZZABILI" a seguito delle schede FAST.
Applicazione discarico - Atto d'indirizzo.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di luglio, alle ore 10:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n.  66 del  09.10.2017 ad oggetto “Valutazione eventuale esenzione
Ta.Ri. fabbricati dichiarati inutilizzabili a seguito  delle schede FAST” con la quale venivano definiti i criteri di
esenzione  della Ta.Ri.  conseguente al sisma 2016/2017:

PRESO ATTO dei chiarimenti forniti dall’Anci in merito all’applicazione della TARI con riferimento
specifico agli immobili danneggiati dagli eventi sismici che hanno colpito i territori di Lazio, Abruzzo, Marche
ed Umbria a far data dal 24 agosto 2016,  intervenuti successivamente alla data della predetta deliberazione;

CONSIDERATO  che il presupposto impositivo della Tassa Rifiuti  è basato sull’effettiva utilizzabilità
dell’immobile  assoggettato al tributo e, pertanto, l’intervenuta inutilizzabilità correlata al sisma, certificata da
apposita scheda fast costituisce condizione necessaria ed anche sufficiente per il venir meno del predetto
presupposto ovvero della potenzialità dell’immobile alla produzione di rifiuti solidi urbani;

RAVVISATA pertanto, la necessità di accogliere le istanze di esenzione TARI  per l’annualità 2017, e
successive qualora ne ricorra il presupposto di inutilizzabilità o inagibilità,  con decorrenza dalla data delle
relative ordinanze;

RITENUTO di dover fornire specifiche direttive in merito agli uffici competenti affinché procedano
all’adozione degli atti necessari per dare attuazione alle indicazioni fornite dall’Anci;

VISTA la  LEGGE 27 dicembre 2013, n. 147;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO CHE la presente delibera non necessità dei pareri dei responsabili dei servizi in ordine
alla regolarità tecnica e contabile, trattandosi di un mero atto d’indirizzo (articolo 49 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267);

con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di impartire i seguenti indirizzi:2.
accogliere le istanze di esenzione TARI  per l’annualità 2017, e successive qualora ne ricorra il
presupposto di inutilizzabilità o inagibilità,  con decorrenza dalla data delle relative ordinanze;
adottare provvedimenti di sgravio parziale o totale a partire dall’annualità 2017, in favore dei
contribuenti che abbiano presentato apposita richiesta di esenzione TARI opportunamente
documentata dall’ordinanza di inagibilità o inutilizzabilità;
adottare provvedimenti di rimborso della quota nei confronti dei contribuenti che abbiano
provveduto al pagamento del Tributo, per l’annualità 2017, subordinatamente alla presentazione di
idonea documentazione comprovante l’avvenuto pagamento;

demandare al Responsabile  del Servizio Anagrafe, Tributi e Servizi Sociali gli adempimenti3.
conseguenti.

Successivamente la Giunta, con separata votazione unanime,

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 18-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 18-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 19-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena-

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 19-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 18-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


